⁸ He probably borrowed a copy of it from his colleague, Jan of Kluczbork, to whom it belonged. Today this codex is held in Wrocław University library (manuscript no. IV Q 51). See: CZARTORYSKI, *Wczesna recepcja Polityki Arystotelesa*, pp. 49-52.

of thought (in itself far from rigorous). In his glosses, Paweł omitted descriptive passages or clarifications of proper nouns, focusing instead on the crux of the matter under discussion. This allows us to infer that before commencing his work the Cracow scholar had a clear conception of his glosses to the *Politics*, both in their form and subject matter. His aim was to acquaint his readers with Albert the Great's commentaries, but also to make them more readily understandable by modernizing their form.⁹

This can be seen clearly in the first two books of Paweł's commentary, although it must be stressed that in most of his glosses he strictly adhered to Albert's text. In fact, many passages have been copied *verbatim*. The following is a good example of Paweł's reworking of Albert's text:

**Albertus M., Politicorum. Lib. Paulus de Worczyn, Politicorum
I cap. I.**

f Et subdit exequendo secundum artem datam, omnes particulares communica- tiones oeconomicam et civilem communicationes componentes. Et prima est mariti et uxoris, quae convenit homini secun- dum quod coniugale animal, per naturam inditam ei commu- niter cum omnibus animalibus et plantis, secundum quam indi- tum est unicuique appetere tale, alterum relinquere posse, quale est ipsum: hoc enim est esse

123v ||Ex littera elicetur, quod civitas cognoscitur ex suis partibus, cuiusmodi sunt domus et vicus.

Hic secundum artem prius datam ostendit omnes communica- tiones particulares, oeconomi- cam et politicam communica- tiones componentes. Et innuit duas communica- tiones, quarum prima est viri et uxoris, quae convenit homini, secun- dum quod est animal coniugale per naturam ei inditam

⁹ See: Ibid., p. 28 and 51.

divinum quod omnia appetunt propter conservationem speciei. Haec est igitur communicatio prima extremum in bono habens conservationem speciei: hoc igitur est bonum specie differens istius communicationis.

g Secunda autem communicatio est inter principans et natura subditum, propter salutem individui: et haec est inter dominum et servum, quae communicatio despotica vocatur Graece Latine autem dominalis. Quia sicut maritus et uxor sine invicem non possunt esse possunt, ut attingant bonum virtutis coniugalnis, ita servus et dominus sine invicem esse non possunt ut attingant bonum despoticæ, in communicatione oeconomicae, quod est in conservatione vivere et bene vivere familiae. Et hoc probatur si distinxerimus secundum naturam dominum et secundum naturam servum, secundum naturam rationem domini, et secundum naturam rationem servi. Dominus enim est, qui secundum mentem sapientia et prudentia praeditus convenienter praeordinat et disponit ea per quae familia, quae ad domum

communiter cum animalibus et plantis, secundum quam indicatum est unicuique appetere tale animal tantum relinquere posse, quale est ipsum. Hoc non est esse divinum, quod omnia appetunt propter conservationem speciei. Haec igitur est prima communicatio extremum in bono habens conservationem speciei. Hoc igitur est bonum specie differens istius communicationis. Secunda autem communicatio est inter principans et natura subditum, id est inter dominum et servum, quae est ordinata ad conservationem individui. Quae quidem communicatio *despotica* vocatur Graece, Latine autem dominalis. Et illae communicationes convenient in hoc, quia sicut maritus et uxor sine invicem esse non possunt, ut attingant bonum virtutis coniugalnis, ita dominus et servus sine invicem esse non possunt, ut attingant bonum despoticæ in communicatione oeconomica, quae est in conservatione vivere et bene vivere familiae. Et hoc patet, si distinxerimus secundum naturam domini et secundum naturam [alia manu in marg.: servum].

pertinet et optime potest devenire ad suae virtutis optimum et extremum. Servus autem est per naturam, qui tali mente non est praeditus, potest tamen suspere paeceptum, et instructio nem domini, et viribus corporis exequi omnia, quae pertinent ad vivere et bene vivere communicationis oeconomiae.

b Ex quo patet, quod natura et naturali virtute distinguuntur foemina et servus, maritus et dominus, et quod specie differunt virtutes communicationis coniugalis et communicationis despoticae, et non quantitate sola. (...)

k Et causa huius est: quia barbari intellectum et rationem dispositam et ordinatam prudentia et iustitiae legibus, quia natura sive naturaliter principans est et ordinans unumquodque ad speciem sibi debitae communicationis non habent, et ideo sit communicatio ipsorum confusa,

Dominus enim secundum natu ram est, qui secundum mentem sapientia et providentia praedictus convenienter paeordinat et disponit pro quacumque familia, quae ad dominum pertinet, et optime potest devenire ad suae virtutis optimum et extremum. Servus vero per naturam, quam tali mente non praeditus est, potest tamen suspere paeceptum et instructionem domini et viribus corporis exequi omnia, quae pertinent ad vivere et ad bene vivere communicationis oeconomiae. Ex quo patet, quod natura et naturali virtute distinguuntur femina et maritus, dominus et servus et specie differunt virtutes communicationis coniugalis et communicationis despoticae, et non quantitate sola, scilicet multitudine et paucitate, ut dicebant antiqui.

INTER BARBAROS. Hic recitat errorem barbarorum circa huiusmodi communicationes. Unde barbari dicuntur homines, qui legibus non utuntur et communicationibus secundum legem iustitiae ordinatis intellectum et rationem disponitum et ordinatum prudentia et iustitiae

non habentem ordinem recti et iusti, uxoris ut servae, et ministri ut servi. Propter quod dicunt Poetae, quod Graeci sapientes in ordine communicationum debent barbaris principari, intendentes quod idem sit barbarum et natura servum: quia sicut servus ordinem et dispositionem faciendorum non habet in se ipso, sed expectat a Domino, propter quod etiam servus est alterius, sicut argumentum et organum motum ab alio: ita barbarus destitutus intellectu ordinante secundum legem iustitiae et communicationis, ordinem spectat a Graeco sive a sapiente. Graeci enim et Aegiptii primo sapientiam inquisierunt et ordinem iustitiae secundum leges.

legibus non habentes. Et propter hoc in multa peccata inciderunt communicationes confundentes et ordinem iustitiae in ipsis corruptentes uxore ut serva et domino ut servo utentes. Et propter hoc dicunt Graeci, quod tamquam idem sit barbarum et esse natura servum, quia sicut natura servus ordinem et dispositionem faciendorum non habet a se ipso, sed exspectat a domino, propter quod etiam servus est alterius sicut instrumentum et organum motum ab alio, ita barbarus destitutus intellectu ordinante secundum legem iustitiae et communicationis, ordinem exspectant a Graeco si <ve a sapientia>. Graeci enim et Aegyptii primo sapientiam inquisierunt et ordinem iustitiae secundum leges, etc.

3. Commentaries Relevant to Paweł's

Albert the Great's Commentary

Albert's is the first commentary to Aristotle's *Politics* written in western Europe in Latin. It was composed around 1265 and is a literal commentary, based on William of Moerbeke's translation. Albert partitioned the text in the following way: he divided the books into chapters and gave them titles indicating the subject matter; the

chapters were then divided into paragraphs for each of which Albert delineated the main argument; there are even more detailed subdivisions marking out individual sentences. However, Albert did not present his own interpretation of the text, which he usually did in his commentaries on Aristotle. He followed closely the Latin text of the *Politics*, and corrected it only in those places where it was necessary in order to understand the Philosopher's argument. He limited himself to providing examples and relevant quotes from Aristotle's other tracts and other authors. It needs to be stressed that in these particular glosses Albert was primarily concerned with presenting the Philosopher's standpoint; he did not attempt to offer his own interpretation and thus it is impossible to reconstruct Albert's own views on the topics discussed in the *Politics*.¹⁰